
VIỆN CÔNG NGHỆ CAO HUTECH 

-- 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

 

CỦA CƠ SỞ: 

“VIỆN CÔNG NGHỆ CAO HUTECH” 

 

ĐỊA ĐIỂM: LÔ E2B-4, ĐƯỜNG D1, KHU CÔNG NGHỆ CAO,  

PHƯỜNG LONG THẠNH MỸ, THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC, TP.HCM. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP. HỒ CHÍ MINH, THÁNG 12 NĂM 2024   



VIỆN CÔNG NGHỆ CAO HUTECH 

-- 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

 

CỦA CƠ SỞ: 

“VIỆN CÔNG NGHỆ CAO HUTECH” 

 

ĐỊA ĐIỂM: LÔ E2B-4, ĐƯỜNG D1, KHU CÔNG NGHỆ CAO,  

PHƯỜNG LONG THẠNH MỸ, THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC, TP.HCM. 

 

 

CHỦ CƠ SỞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP. HỒ CHÍ MINH, THÁNG 12 NĂM 2024   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Viện Công nghệ cao HUTECH”  Trang i 
[...]
Sơ đồ minh họa hệ thống thu gom, thoát nước thải: 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Viện Công nghệ cao HUTECH”  Trang 45 

 

Hình 3. 6: Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải của Cơ sở. 

BTCT DN250mm 

BTCT DN250mm 

BTCT DN250mm 

PVC DN90mm 

PVC DN90mm PVC DN114mm 

P
V

C
 D

N
1
1
4

 PVC DN114mm PVC DN42mm 

PVC 

DN114mm 

Nước thải sinh hoạt 

phát sinh từ các bồn 

cầu, âu tiểu 

Nước thải căn 

tin  
Nước thải từ các 

chậu rửa và phễu 

thu nước sàn 

Nước thải từ việc vệ sinh 

thùng rác và khu vực lưu chứa 

chất thải rắn sinh hoạt 

Nước thải từ 

các phòng thí 

nghiệm  

Bể tách dầu 

mỡ 

HTXLNT công 

nghệ (sông suất 

20 m3/ngày) 

Bể tự hoại 

Hố ga nước thải 

Hệ thống thoát nước 

thải của cơ sở 

Đấu nối HTTNT của 

KCNC 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Viện Công nghệ cao HUTECH”  Trang 46 

3.1.3. Công trình xử lý nước thải 

A. Công trình xử lý nước thải đã được xây dựng, lắp đặt 

A.1. Bể tự hoại:  

Chức năng của bể tự hoại:  Xử lý sơ bộ toàn bộ nước thải đen (Bồn cầu, âu tiểu) 

phát sinh từ nhà vệ sinh của cơ sở và nước thải xám (Lavabo, lau sàn, xịt rửa thùng rác,...) 

phát sinh tại cơ sở trước khi thoát vào hệ thống thoát nước thải của KCNC. 

Công nghệ, quy trình vận hành bể tự hoại: Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải sơ bộ 

tại bể tự hoại 3 ngăn và quy trình vận hành bể tự hoại thể hiện như sau: 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 7: Sơ đồ quy trình vận hành của bể tự hoại tại cơ sở. 

 Thuyết minh quy trình vận hành bể tự hoại: 

 Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. 

Cặn lắng giữ trong bể từ 3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất 

hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời 

gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. Bể tự hoại có thời gian lưu nước 3 – 6 ngày, 90% – 

92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong 

ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong ngăn lọc có 

chứa vật liệu lọc là đá 4 x 6 (mm) phía dưới, phía trên là đá 1 x 2 (mm). Trong mỗi bể đều 

có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và tác dụng 

thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống đầu ra khi bị ngẹt. 

Sau khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ còn lại trong nước thải khoảng 30 

– 40%, riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. Bùn trong bể tự hoại định 

kỳ được hợp đồng với đơn vị có chức năng hút đi nơi khác xử lý theo quy định. 

Nước thải sau bể tự hoại của cơ sở cùng với nước thải sau xử lý sơ bộ của căn tin 

và phòng thí nghiệm đấu nối vào HTTNT của KCNC. 

  

Nước thải 

sinh hoạt  Ngăn 

chứa  

Ngăn 

lắng1  
Ngăn 

lọc 

Thoát vào HTTN thải 

của cơ sở và đấu nối 

thoát nước với KCNC 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Viện Công nghệ cao HUTECH”  Trang 47 

 

Hình 3. 8: Mặt bằng và mặt cắt của Bể tự hoại 

 

 Thông số kỹ thuật của bể tự hoại: 

Bảng 3. 4: Thông số kỹ thuật của bể tự hoại 

STT 
Khối 

nhà 
Hạng mục 

Số lượng 

(bể) 
Kích thước 

Thể tích 

(m3) 

1  A Bể tự hoại 01 
Dài x Rộng x Cao = 10,5m 

x 4,5m x 3,2m 
72 

 (Nguồn: Bản vẽ hoàn công bể tự hoại của Cơ sở) 

A.2. Bể tách mỡ 

Chức năng của bể tách mỡ: Xử lý sơ bộ toàn bộ nước thải từ căn tin của cơ sở trước 

khi đấu nối vào HTTNT của KCNC.  

Công nghệ, quy trình vận hành bể tách mỡ: Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải sơ bộ 

tại bể tách dầu mỡ và quy trình vận hành bể tách dầu mỡ thể hiện như sau:  

 

 

 

 

Hình 3. 9: Sơ đồ quy trình vận hành của bể tách dầu mỡ tại cơ sở. 

 Thuyết minh quy trình công nghệ bể tách dầu mỡ: 

Nước thải từ hoạt động rửa, vệ sinh của căn tin (không nấu ăn) có chứa dầu mỡ được 

đưa vào ngăn chứa thứ nhất thông qua lưới chắn rác được thiết kế bên trong, cho phép giữ lại 

các chất bẩn như các loại thực phẩm, đồ ăn thừa, xương hay các loại tạp chất khác...có trong 

nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách mỡ làm việc ổn định mà không bị nghẹt rác. Sau 

đó nước thải đi sang ngăn thứ hai, ở đây thời gian lưu dài đủ để mỡ, dầu nổi lên mặt nước. 

Nước thải từ hoạt động 

rửa, vệ sinh của căn tin 

(không nấu ăn)  

uPVC 

DN114 

Thoát vào HTTN 

thải của cơ sở và 

đấu nối thoát nước 

với KCNC 

 

uPVC

DN60 

Bể tách dầu 

mỡ  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Viện Công nghệ cao HUTECH”  Trang 48 

Phần nước trong sau khi mỡ và dầu đã tách ra lại tiếp tục đi xuống đáy bể và chảy 

ra ngoài. Lớp dầu mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo lớp váng trên bề mặt nước, định kỳ xả van 

hoặc vớt dầu nổi phía trên để loại bỏ lớp dầu mỡ và đóng gói vào túi nylon bàn giao cho 

đơn vị thu gom CTRSH. Nước thải sau bể tách dầu mỡ sẽ được thoát vào HTTN thải của 

cơ sở và đấu nối thoát nước với KCNC.  

Tại căn tin có lắp đặt 02 bồn rửa chén, mỗi bồn lắp đặt 01 bể tách dầu mỡ bằng inox 

với kích thước D x R x C = 40mm x 20mm x 30mm để tách dầu mỡ sơ bộ trước khi thoát 

vào hệ thống thoát nước thải của cơ sở. 

 

 

 

  

 

 

 

 

Hình 3. 10: Hình ảnh 02 bể tách dầu mỡ tại cơ sở. 

A.3. Hệ thống xử lý nước thải từ phòng thí nghiệm  

Trạm xử lý nước thải công suất là 20 m3/ngày đêm đã được xây dựng hoàn thiện và 

hoàn thành công tác nghiệm thu để đưa vào sử dụng theo Biên bản nghiệm thu khối lượng 

lắp đặt hoàn thành số 220624/BBNT/VCNC-CLSG ngày 24 tháng 6 năm 2022. 

 Thông tin đơn vị thiết kế, thi công xây dựng trạm xử lý nước thải  

- Tên đơn vị: Công ty TNHH Môi trường Chất lượng Sài Gòn. 

- Địa chỉ: 399/39A/5 Bình Thành, phường Bình Hưng Hòa B, Quận Bình Tân, 

TP.HCM. 

- Đại diện: Ông Đặng Gia Chinh  Chức vụ: Giám đốc 

Chức năng của trạm xử lý nước thải: Đáp ứng xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ 

các phòng thí nghiệm. 

Quy mô, công suất: công suất của hệ thống xử lý nước thải tối đa theo công suất 

thiết kế là 20 m3/ngày đêm.  

 Công nghệ hệ thống xử lý nước thải: 

Ngày 17 tháng 12 năm 2020 Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành văn bản số 

11359/STNMT-CCBVMT về việc ý kiến môi trường liên quan đến dự án Viện Công nghệ 

cao HUTECH, theo đó Sở Tài nguyên và Môi trường  thống nhất theo đề nghị của Viện Công 

nghệ cao HUTECH tại Công văn số 45/CNC ngày 19 tháng 10 năm 2020 và Công văn  số 

55/VCNC ngày 25 tháng 11 năm 2020 về việc thay đổi quy trình xử lý, thông số kỹ thuật các 

bể xử lý của hệ thống xử lý nước thải, vị trí hệ thống xử lý nước thải. 

Theo Văn bản số 11359/STNMT-CCBVMT ngày 17 tháng 12 năm 2020 Sở Tài 

nguyên và Môi trường thì quy trình công nghệ xử lý nước thải của cơ sở được trình bày 

trong hình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Viện Công nghệ cao HUTECH”  Trang 49 

M
ù

i 
p

h
á

t 
si

n
h
 t

ừ
 H

T
 

X
L

N
T
 

Bùn dư 

M
ù

i 
p

h
á

t 
si

n
h
 t

ừ
 H

T
 

X
L

N
T
 

B
ù

n
 t

u
ầ

n
 h

o
à

n
 

Nước 

tuần 

hoàn 

Nước thải phòng thí nghiệm đầu vào 

Hố thu 

Bể tách dầu kết hợp lắng sơ bộ 

Bể điều hòa 

Bể phản ứng dạng mẻ 

Bể trung gian 

Bể Anoxic  

Bể Aerotank 

Máy thổi khí 

Acid, FeSO4, 

H2O2, NaOH, 

Polymer 

Thu gom xử lý 

Khí sạch thoát ra  

môi trường 

Bể lắng 

Bể chứa 

Đấu nối HTTNT của KCNC. 

Máy thổi khí 

Máy thổi khí Hệ thống xử lý mùi 

Bể chứa bùn 

Thu gom xử lý định kỳ 

Nguồn Carbon 

(Mật rỉ đường) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 11: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải phòng thí nghiệm,  

công suất thiết kế 20 m3/ngày. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Viện Công nghệ cao HUTECH”  Trang 50 

 Thuyết minh quy trình  

1) Hố thu 

Tập trung nước thải phòng thí nghiệm của Cơ sở về hố thu gom để từ đây bơm lên 

bể tách chất nổi. Ngoài ra, tại đây còn bố trí rổ thu rác để loại bỏ các loại rác thải có kích 

thước lớn hơn 10mm. Ngoài ra vị trí thu gom có sự thay đổi so với thiết kế ban dầu do thay 

đổi vị trí hệ thống XLNT (có bản vẽ đường ống thu gom nước thải đính kèm). 

2) Bể tách dầu kết hợp lắng sơ bộ 

Tách các chất có trong nước thải có tỷ trọng nhỏ hơn nước (dầu, mỡ,...) và định kỳ 

sẽ được vớt mang đi đổ bỏ theo quy định. Ngoài ra, tại đây còn bố trí rổ thu rác để loại bỏ 

các loại rác thải có kích thước lớn hơn 5mm. 

Nước thải sau khi qua bể tách dầu kết hợp lắng sẽ tự chảy tới bể điều hòa. 

3) Bể điều hòa: 

Bể điều hòa có nhiệm vụ ổn định các thành phần hữu cơ có trong nước thải, đồng 

thời điều hòa lưu lượng nước thải. 

Tại bể điều hòa, máy thổi khí cung cấp oxy liên tục ngăn chặn quá trình phân hủy 

kỵ khí có thể xảy ra gây mùi hôi ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. Nước thải trong 

bể điều hòa được các bơm chìm bơm luân phiên với lưu lượng ổn định sang bể sinh học 

thiếu khí Anoxic. Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau 

như: thời gian thải, lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải. 

Cụ thể khi nồng độ hoặc lưu lượng nước thải tăng lên đột ngột sẽ gây sốc tải trọng 

đối với vi sinh vật thậm chí gây tình trạng vi sinh chết hàng loạt, làm cho công trình mất 

hẳn tác dụng. Việc điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ 

xử lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. 

Để thực hiện quá trình ổn định nồng độ, trong bể điều hòa bố trí hệ thống phân phối 

khí để ngăn chặn nguy cơ phân huỷ yếm khí, một quá trình gây ra mùi hôi không mong 

muốn và cũng có thể làm tăng quá trình lắng cặn. Tốc độ thổi khí thông thường dao động 

trong khoảng từ 0 đến 15 lít/m3. 

4) Bể phản ứng dạng mẻ 

Do nước thải chứa hàm lượng kim loại đồng thời chứa các hydrocarbon mạch 

vòng khó phân hủy, nên cơ sở sử dụng bể phản ứng dạng mẻ để xử lý. Điển hình cho  

thành phần nước thải có chứa kim loại điển hình là Crôm và sắt khi qua bể phản ứng 

dạng mẻ trải qua các bước sau: 

Bước 1: Điều chỉnh pH thích hợp: quá trình khử Cr6+ thường diễn ra có hiệu quả 

cao trong khoảng pH thấp (pH < 3). Sau khi chỉnh pH, tiến hành châm phèn sắt nhằm  

chuyển hóa Cr6+ thành Cr3+ (thời gian phản ứng từ 30 phút – 45 phút). 

Cr2O7+ 14H+ + 6e → 2Cr3+ +7 H2O 

Bước 2: Trong khoảng pH <3, tiến hành châm chất oxi hóa H2O2 và chất xúc tác 

phèn sắt. Phản ứng Oxi hóa diễn ra: trong quá trình Oxi hóa, ion sắt hóa trị 2 sẽ tác  dụng 

với Hydrogen peoxit H2O2 sinh ra gốc tự do Hydroxyl (*OH) gọi là phản ứng  Fenton. 

Fe2+ + H2O2 → Fe3+ + *HO + OH- 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Viện Công nghệ cao HUTECH”  Trang 51 

Gốc *OH sau khi hình thành sẽ tham gia vào quá trình oxi hóa các hợp chất hữu  

cơ trong nước thải và chuyển hóa các hợp chất hữu cơ có khối lượng phân tử cao thành  

các hợp chất có khối lượng phân tử nhỏ dễ phân hủy.  

CHC (cao phân tử) + *HO → CHC (thấp phân tử) + CO2 + H2O+OH- 

Thời gian phản ứng của quá trình oxi hóa là 1 giờ 15 phút > 1 giờ 30 phút.  

Bước 3: Sau khi xảy ra quá trình khử Cr6+, quá trình oxi hóa, cần thực hiện nâng 

pH của quá trình > 7 để tiến hành kết tủa Cr3+, Fe3+ mới hình thành. Kết tủa Cr3+, Fe3+ 

mới hình thành sẽ thực hiện các cơ chế keo tụ, tạo bông, hấp phụ một phần các hợp chất 

hữu cơ, chủ yếu là các hợp chất hữu cơ có khối lượng phân tử cao. 

Bước 4: Quá trình hình thành bông cặn tăng tính năng lắng bằng cách châm thêm 

polymer để trợ lắng, giúp quá trình lắng hiệu quả. 

Bước 5: Quá trình lắng: sau khi thực hiện kết tủa Cr3+, Fe3+ tạo ra một lượng bùn 

kết tủa. Bùn cặn này được lắng và loại bỏ ra ngoài bằng van xả đáy. Việc loại bỏ lượng  

bùn này giúp loại bỏ hàm lượng ion kim loại có trong nước thải, đồng thời làm giảm 

đáng kể lượng COD, BOD và độ màu có trong nước thải. Nước thải sau khi qua quá 

trình phản ứng dạng mẻ còn lại chủ yếu là các hợp chất dễ phân hủy, hàm lượng các chất 

dinh dưỡng amoni, nito sẽ được xử lý bổ sung bằng các công trình phía sau. 

Nước thải sau khi lắng sẽ tự chảy qua bể trung gian. Bùn được xả về bể chứa bùn 

bằng hệ van xả đáy. 

5) Bể trung gian 

Bể trung gian có tác dụng tập trung nước thải, tạo thế năng để bơm nước thải  sang 

các công trình xử lý phía sau. Đồng thời, do trong quá trình phản ứng fenton có thể còn 

dư H2O2, nên bể trung gian còn có chức năng loại bỏ hàm lượng H2O2 dư. 

Bên trong bể có bố trí hệ thống đường ống phân phối khí đục lỗ, khí được cấp từ  

hệ thống máy thổi khí nhằm hạn chế nguy cơ phân huỷ yếm khí và lắng đọng cặn. Nước 

sau khi qua bể trung gian tự chảy qua bể Anoxic. 

Tại bể này có đặt 02 bơm chìm (chạy luân phiên) để bơm nước thải qua bể Anoxic.  

6) Bể Anoxic 

Thực hiện quá trình khử các hợp chất N và P và chất hữu cơ trong nước  thải. Cơ 

sở lý thuyết các quá trình xử lý nitơ bằng phương pháp sinh học. 

Trong quá trình xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học hiếu khí, nitơ amôn  

sẽ được chuyển thành nitrit và nitrat nhờ các loại vi khuẩn Nitrosomonas và  Nitrobacter. 

Khi môi trường thiếu ôxy, các loại vi khuẩn khử nitrat Denitrificans (dạng  kỵ khí tuỳ 

tiện) sẽ tách ôxy của nitrat (NO3) và nitrit (NO2) để ôxy hoá chất hữu cơ. Nitơ phân tử 

N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước.  

Quá trình chuyển hóa Nitơ trong nước thải Quá trình chuyển NO3 → NO → NO 

→ N2O → N2 với việc sử dụng metanol làm nguồn các bon được biểu diễn bằng các 

phương trình sau đây: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Viện Công nghệ cao HUTECH”  Trang 52 

 Nitrat hóa 

Nitrat hoá là một quá trình tự dưỡng (năng lượng cho sự phát triển của vi khuẩn  

được lấy từ các hợp chất ôxy hoá của Nitơ, chủ yếu là Amôni. Ngược với các vi sinh vật 

dị dưỡng các vi khuẩn nitrat hoá sử dụng CO2 (dạng vô cơ) hơn là các nguồn các bon 

hữu cơ để tổng hợp sinh khối mới. Sinh khối của các vi khuẩn nitrat hoá tạo thành  trên 

một đơn vị của quá trình trao đổi chất nhỏ hơn nhiều lần so với sinh khối tạo  thành của 

quá trình dị dưỡng. 

Quá trình Nitrat hoá từ Nito Amoni được chia làm hai bước và có liên quan tới hai 

loại vi sinh vật, đó là vi khuẩn Nitosomonas và Vi khuẩn Nitobacteria. Ở giai đoạn đầu tiên 

amôni được chuyển thành nitrit và ở bước thứ hai nitrit được chuyển thành Nitrate. 

Bước 1: NH4
+ + 1,5 O2 → NO2

- + 2H+ + H2O. 

Bước 2: NO2
- + 0,5 O2 → NO-. 

Các vi khuẩn Nitơsomonas và Vi khuẩn Nitobacteria sử dụng năng lượng lấy từ 

các phản ứng trên để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Có thể tổng hợp  

quá trình bằng phương trình sau: 

NH4
- + 202 -> NO3

- + 2H + H2O (*) 

Cùng với quá trình thu năng lượng, một số iôn Amoni được đồng hoá vận chuyển 

vào trong các mô tế bào. Quá trình tổng hợp sinh khối có thể biểu diễn bằng phương 

trình sau: 

4CO2 + HCO3
- + NH4

++ H2O -> C5H7O2N+502 

C5H7O2N tạo thành được dùng để tổng hợp nên sinh khối mới cho tế bào vi khuẩn.  

Toàn bộ quá trình ôxy hoá và phản ứng tổng hợp được thể hiện qua phản ứng: 

NH4
+1,83O2 + 1,98 HCO3

- → 0,021C5H7O2N + 0,98NO3
- + 1,041H2O + 1,88 

H2CO3 

Lượng ôxy cần thiết để oxy hoá amôni thành nitrat cần 4,3 mg O2/1mg NH4
+. Giá 

trị này gần bằng với giá trị 4,57 thường được sử dụng trong các công thức tính toán thiết 

kế. Giá trị 4,57 được xác định từ phản ứng (*) khi mà quá trình tổng hợp  sinh khối tế 

bào không được xét đến. 

  Khử Nitrit và Nitrat: 

Trong môi trường thiếu oxy các loại vi khuẩn khử nitrit và nitrat Denitrificans 

(dạng kị khí tuỳ tiện) sẽ tách oxy của nitrat (NO3
-) và nitrit (NO2

-) để ôxy hoá chất hữu 

cơ. Nito phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 

7) Bể sinh học hiếu khí (Aerotank) 

Bể xử lý sinh học hiếu khí bằng bùn hoạt tính lơ lửng là công trình đơn vị quyết 

định hiệu quả xử lý của hệ thống vì phần lớn những chất gây ô nhiễm trong nước thải là 

các chất hữu cơ. Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng trong nước. 

Các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận ôxy và chuyển hoá chất hữu cơ thành thức ăn. Trong môi 

trường hiếu khí (nhờ O2 sục vào), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, 

tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống mức thấp nhất. Nước 

sau khi ra khỏi công trình đơn vị này, hàm lượng COD và BOD giảm 80-90%. Nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Viện Công nghệ cao HUTECH”  Trang 53 

sau khi oxi hóa các hợp chất hữu cơ & chuyển hóa Amoni thành Nitrate sẽ được tuần hoàn 

về bể sinh học thiếu khí để khử Nittơ.  

Nước thải sau khi qua bể sinh học này sẽ mang theo một lượng bùn lơ lửng tự chảy 

qua bể lắng 2. 

8) Bể lắng 2 

Bể lắng có nhiệm vụ lắng các bông bùn vi sinh từ quá trình sinh học và tách các 

bông bùn này ra khỏi nước thải. Nước thải từ bể sinh học hiếu khí được dẫn vào ống phân 

phối trung tâm của bể lắng 2. Nước thải sau khi ra khỏi ống phân phối trung tâm được phân 

phối đều trên toàn bộ mặt diện tích ngang của bể. Ống phân phối trung tâm được thiết kế 

sao cho nước khi ra khỏi ống và đi lên với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó 

các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ 

lắng xuống đáy bể. Nước thải ra khỏi bể lắng 2 có nồng độ COD, BOD giảm 70-80% (hiệu 

quả lắng đạt 70-80%). Bùn lắng ở đáy bể sẽ được cầu gạt bùn, gạt tập trung bùn về tâm bể 

lắng 2 sau đó tự chảy qua bể thu bùn. Nước thải sau khi lắng các bông bùn sẽ chảy tràn qua 

máng thu nước và được dẫn qua bể khử trùng. 

9) Bể chứa 

Nước thải sau khi qua bể lắng tự chảy sang bể chứa. Nước thải sau xử lý đạt chuẩn 

tiếp nhận nước thải của KCNC được bơm vào hố ga thoát nước thải của cơ sở rồi cùng 

với nước thải sinh hoạt thoát vào HTTNT của KCNC. 

10) Bể chứa bùn 

Bùn thải phát sinh từ bể lắng được đưa về bể chứa bùn, bùn thải theo định kỳ  

được công ty chuyên xử lý chất thải thu gom xử lý theo hợp đồng với chủ đầu tư.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 12: Bản vẽ mặt bằng HTXLNT công nghệ, công suất 20 m3/ngày  

(trích bản vẽ hoàn công) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Viện Công nghệ cao HUTECH”  Trang 54 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 13: Hình ảnh toàn cảnh trạm xử lý nước thải công nghệ,  

công suất 20 m3/ngày đêm đã được xây dựng. 

❖ Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải: 

Các hạng mục của HTXLNT của cơ sở được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 3. 5: Các hạng mục của HTXLNT thí nghiệm công suất thiết kế 20 m3/ngày 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

Số 

lượng 

(bể) 

Thời gian 

lưu nước 

(h) 

1  Hố thu gom 
- Kích thước: DxRxC = 1,0 x 1,0 x 2,65 

(m) 
01 1,2 

2  

Bể tách dầu 

kết hợp lắng 

sơ bộ 
- Kích thước: DxRxC= 3,6 x 1,0 x 1,4 (m) 01 3,2 

3  Bể điều hòa 
- Kích thước: S1 (Hn=1,2m); S2: 9,36 

(Hn=1,1 m); H = 2,7m 
01 16,3 

4  
Bể phản ứng 

dạng mẻ 
- Kích thước: DxH= 2,2 x 3,5 (m) 01 8,2 

5  
Bể trung 

gian 
- Kích thước: DxRxC= 2,7 x 1,4 x 2,7 (m) 01 8,7 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Viện Công nghệ cao HUTECH”  Trang 55 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

Số 

lượng 

(bể) 

Thời gian 

lưu nước 

(h) 

6  Bể Anoxic - Kích thước: DxRxC = 2,2 x 2,0 x 2,7 (m) 01 10,1 

7  Bể Aerotank - Kích thước: DxRxC= 2,4 x 2,0 x 2,7 (m) 01 11 

8  Bể lắng 2 - Kích thước: DxRxC= 2,0 x 2,0 x 2,7 (m) 01 5,2 

9  Bể chứa - Kích thước: DxRxC = 1,4 x 0,8 x 2,7 (m) 01 1,7 

10  Bể chứa bùn - Kích thước: DxRxC = 3,1 x 1,4 x 2,7 (m) 01 - 

 (Nguồn: Hồ sơ thiết kế hệ thống xử lý nước thải) 

❖ Các thiết bị của HTXLNT được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 3. 6: Các thiết bị của HTXLNT công nghệ 

STT HẠNG MỤC Đơn vị SL 

I Hố thu gom      

1 

Bơm nước thải từ bể thu gom qua bể tách dầu 

kết hợp lắng sơ bộ (ký hiệu P 01/A-B) 

- Điện áp 1 phase/220V 

- Công suất: 1/6 HP 

- Cột áp 4 – 6,5(m) 

- Lưu lượng Q = 1– 4,88 m3/h 

- Loại bơm: Bơm chìm 

- Lưu chất bơm: nước thải 

- Xuất xứ: APP- Taiwan 

Cái 2 

2 

Phao kiểm soát mực nước: 

- Loại: MAC3 

- Mã: MGM0506GB0C 

- Nguồn điện: 16A/250V 

- Xuất xứ: Italy 

Cái 2 

3 

Thiết bị tách rác tinh 

- Lưu lượng: 4-6 m3/h 

- Kích thước: 400x970x1425 mm 

Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Viện Công nghệ cao HUTECH”  Trang 56 

STT HẠNG MỤC Đơn vị SL 

- Khổ lưới: 300x750 mm 

- Khe lưới: 10 mm 

- Chất liệu: SUS304 

- Xuất xứ lưới: Toyo Screen – Japan 

- Thân máy hoàn thiện tại VN, SUS304 

II Bể tách dầu kết hợp lắng sơ bộ     

1 

Thiết bị tách rác tinh 

- Lưu lượng: 4-6m3/h 

- Kích thước: 400x970x1425mm 

- Khổ lưới: 300x750mm 

- Khe lưới: 5mm 

- Chất liệu: SUS304 

- Xuất xứ lưới: Toyo Screen – Japan 

- Thân máy hoàn thiện tại VN, SUS304 

Cái 1 

III Bể điều hòa     

1 

Bơm nước thải (Bơm bể điều hòa lên bể phản 

ứng dạng mẻ) 

- Điện áp 1phase/220V 

- Công suất 0,75kw - 1 HP 

- Cột áp 8 –  12(m) 

- Lưu lượng Q: 8,7– 21,6m3/h 

- Loại bơm: Bơm chìm 

- Lưu chất bơm: Nước thải 

- Xuất xứ: APP - Taiwan 

Cái 2 

2 

Phao kiểm soát mực nước: 

- Loại: MAC3 

- Mã: MGM0506GB0C 

- Nguồn điện: 16A/250V 

- Xuất xứ: Italy 

Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Viện Công nghệ cao HUTECH”  Trang 57 

STT HẠNG MỤC Đơn vị SL 

3 

Đĩa thổi khí: 

- Loại: Fine bubble 

- Lưu luợng thiết kế: 2 – 8 m3/h 

- Diện tích bề mặt hoạt động: 0,055m2 

- Ðầu nối: ren 27 mm 

- Vật liệu: Màng EPDM 

- Khung nhựa PP 30GF 

- Màu sắc: Màu đen 

- Nhiệt độ hoạt động: 0 - 120⁰C 

Cái 4 

IV Bể phản ứng dạng mẻ     

1 

Module phản ứng:  

- Kích thước DxH = 2,2 x 3,5 m 

- Vật liệu: Inox 304 dày 2mm 

Module 1 

2 

Bơm định lượng hóa chất 

- Model: C-6250P 

- Hãng: BLUE WHITE - USA 

- Công suất 50 lít/h, điện áp: 45W/220V 

Cái 5 

3 

Bộ máy đo pH và đầu dò kiểm soát pH 

- Hãng Hanna – Rumani 

- Bao gồm màn hình hiển thị pH và đầu dò kiểm 

soát 

Bộ 2 

4 

Bồn chứa Hóa chất 

- Thể tích: 500 lít 

- Vật liệu: nhựa 4 lớp 

- Xuất xứ: Tân Á Đại Thành - Việt Nam (Bao gồm 

hệ thống pha hóa chất) 

cái 5 

5 

Mô tơ khuấy 

- Tunglee – Taiwan 

- HP: 1/4, 220 V 

- Bao gồm cánh khuấy bằng inox 304 

Bộ 1 

V Bể trung gian     



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Viện Công nghệ cao HUTECH”  Trang 58 

STT HẠNG MỤC Đơn vị SL 

1 

Bơm trung gian (ký hiệu P 05/A-B) 

- Điện áp 1 phase/220V 

- Công suất: 1/10HP 

- Cột áp 2– 4(m) 

- Lưu lượng Q = 0,8 –  2,4 m3/h 

- Loại bơm: Bơm chìm 

- Lưu chất bơm: nước thải 

- Xuất xứ: Taiwan 

Cái 2 

2 

Phao kiểm soát mực nước 

- Loại: MAC3 

- Mã: MGM0506GB0C 

- Nguồn điện: 16A/250V 

- Xuất xứ: Italy 

Cái 1 

VI Bể Anoxic     

1 

Máy khuấy (ký hiệu M01/A-B), bao gồm thanh 

trượt 

- Model: EM – 5.10 

- Công suất 0,75kw - 1HP 

- Điện áp: 3 phase/380V 

- Lưu lượng Q = 3,2 m3/h 

- Xuất xứ: Taiwan 

Bộ 2 

VII Bể Aerotank     

1 

Máy thổi khí Tsurumi RSS-32 (AB1/2) 

- Lưu lượng: 0,4 m3/phút 

- Cột áp: 3 m 

- Số vòng quay: 1750 vòng/phút 

- Điện áp: 0,75 kW/380V/3pha/50Hz 

Cái 2 

2 

Bơm tuần hoàn bùn (ký hiệu P 10/A-B) 

- Điện áp 1 phase/220V 

- Công suất: 1/6 HP 

- Cột áp 4 – 6,5(m) 

- Lưu lượng Q = 1– 4,88 m3/h 

- Loại bơm: Bơm chìm 

- Lưu chất bơm: nước thải 

- Xuất xứ: APP - Taiwan 

Cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Viện Công nghệ cao HUTECH”  Trang 59 

STT HẠNG MỤC Đơn vị SL 

3 

Đĩa thổi khí 

- Loại: Fine bubble 

- Lưu luợng thiết kế: 2 – 8 m3/h 

- Diện tích bề mặt hoạt động: 0,055 m2 

- Ðầu nối: ren 27 mm 

- Vật liệu: Màng EPDM 

- Khung nhựa PP 30GF 

- Màu sắc: Màu đen 

- Nhiệt độ hoạt động: 0 - 120⁰C 

Cái 6 

4 

Phao kiểm soát mực nước: 

- Loại: MAC3 

- Mã: MGM0506GB0C 

- Nguồn điện: 16A/250V 

- Xuất xứ: Italy 

Cái 1 

5 

Hệ thống ống dẫn khí:  

- Phần nổi: Ống Inox 304 dày 2mm 

- Phần chìm: Ống nhựa Bình Minh 

- Phụ kiện: van, co, tê 

Hệ thống 1 

6 

Bơm định lượng hóa chất: 

- Model: C-6250P 

- Hãng: BLUE WHITE –USA 

- Công suất 50lít/h, điện áp: 45W/220V 

Cái 2 

7 

Bồn chứa Hóa chất (Bao gồm hệ thống pha hóa 

chất): 

- Thể tích: 500 lít 

- Vật liệu: nhựa 4 lớp 

- Xuất xứ: Tân Á Đại Thành - VN 

Cái 1 

VIII Bể lắng     

1 

Bơm trung gian (ký hiệu P 05/A-B) 

- Điện áp 1 phase/220V 

- Công suất: 1/10 HP 

- Cột áp 3– 4 (m) 

- Lưu lượng Q = 0,8 –  2,4 m3/h 

- Loại bơm: Bơm chìm 

- Lưu chất bơm: nước thải 

Cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 